ANEXO XIV – DECRETO MUNICIPAL N° 10.996/2016
	Requerimento de Licenciamento Ambiental

Documento destinado à formalização do requerimento para todas as modalidades de LICENCIAMENTO DE ATIVIDADES POLUIDORAS, DEGRADANTES E/OU MODIFICADORAS DO MEIO AMBIENTE
	RLA

	[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]StCk,
(,%

	 IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

	RAZÃO SOCIAL (Pessoa Jurídica) ou NOME (Pessoa Física)

	 CNPJ ou CPF/MF
	Inscrição Estadual (Pessoa Jurídica) ou R.G. (Pessoa Física)

	 Endereço Completo
	Bairro

	 Município/UF
	 CEP
	 Telefone p/ contato

	IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO DA SOLICITAÇÃO

	 Solicitação de Licenciamento Ambiental para a Atividade de:

	Distância da Área requerida até a sede da SMMA (km), (ida e volta):

	Nome da ENTIDADE FINANCIADORA e CNPJ:

	REQUERIMENTO :

	Ao Senhor

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Ponta Grossa – Paraná

O requerente supracitado, para a Atividade acima descrita, vem mui respeitosamente à presença de V.Sa. :

	1- Requerer para REGULARIZAÇÃO de Atividade ainda não licenciada, com inicio de funcionamento anterior a 1998, ou que possua despensa do licenciamento emitida pelo órgão ambiental estadual - IAP, antes da emissão do Decreto Municipal que dispõem sobre Licenciamento Ambiental Municipal.

	LSR

	LOR

	 2- Requerer para Licenciamento Ambiental

	CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE – CI

	LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI

	AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – AA

	LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO

	LICENÇA PRÉVIA – LP

	LICENÇA SIMPLIFICADA – LS

	3- Requerer a RENOVAÇÃO da Licença:

	    N° da Licença vigente:........................................

	LS

	LI

	LO

	LSR

	LOR

	4- Requerer a READEQUAÇÃO de Licença vigente

	    N° da Licença vigente: .......................................

	LS

	LP

	LI

	LO

	LSR

	LOR

	    Motivada por:

	Alteração da Estrutura Física/ Produção

	Alteração da Razão Social, Estatuto, Contrato Social

	5- Apresentar ESTUDO AMBIENTAL, referente ao processo n°:

	Preenchimento obrigatório em caso de movimentação de solo para implantação da Atividade:

	Volume de solo a ser movimentado (m³):

	Finalidade da movimentação:

	Endereço da área de extração do Solo

	Endereço de destino final:

	CONFORME ELEMENTOS CONSTANTES DAS INFORMAÇÕES CADASTRADAS E DOCUMENTOS EM ANEXO.

DECLARA, outrossim, que conhece a Legislação Ambiental e demais normas pertinentes ao Licenciamento requerido, comprometendo-se a respeita-las.

Nestes termos, pede deferimento.

	 LOCAL E DATA

	 Assinatura do Requerente

	 IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (se houver)

	 Nome do técnico responsável
	 Qualificação profissional

	 N° Registro Conselho de Classe
	Região
	 POSSUI pendências técnicas ou legais?

	SIM

	NÃO

	TIPO:

	ISENÇÃO DE TAXA AMBIENTAL PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL

	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

	ÁREA RURAL*

	(*) DECLARAMOS para fim de isenção do Coeficiente de Vistoria que compõem a Taxa Ambiental, no imóvel supracitado, que mantemos residência fixa.

 E, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos, FIRMAMOS o presente.

	Local e data

	Assinatura do Requerente

	DECLARAÇÃO DE POSSE

	NÓS ABAIXO ASSINADOS, DECLARAMOS NA QUALIDADE DE CONFRONTANTES / CONDÔMINOS, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE RECONHECEMOS A POSSE MANTIDA PELO REQUERENTE CUJA OCUPAÇÃO, MANSA, PACÍFICA É EXERCIDA SOBRE A ÁREA INFORMADA, CONFORME CROQUI / MAPA APRESENTADO EM ANEXO, SENDO AS DIVISAS DEFINIDAS E RESPEITADAS, INEXISTINDO QUAISQUER LITÍGIOS POSSESSÓRIOS, DIVISÓRIOS OU DOMINIAIS.

E, PARA QUE SURTAM SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS, ASSINAM O PRESENTE.

	 LOCAL E DATA

	 Nome Legível Confrontante / Condômino – Norte
	 Nome Legível Confrontante / Condômino – Sul

	 Identidade RG Nº
	 CPF Nº
	 Identidade RG Nº
	 CPF Nº

	 Assinatura
	 Assinatura

	 Nome Legível Confrontante / Condômino – Leste
	 Nome Legível Confrontante / Condômino – Oeste

	 Identidade RG Nº
	 CPF Nº
	 Identidade RG Nº
	 CPF Nº

	 Assinatura
	 Assinatura

	 DETALHAMENTO DO ROTEIRO DE ACESSO AO IMÓVEL

	Declaro NÃO possuir PASSIVO AMBIENTAL relacionado ao proprietário, ao imóvel ou a Atividade.

	DECLARO ainda, que para todos os efeitos legais as informações acima prestadas são verdadeiras

	Local e data:

	Assinatura:

             Verso da folha

Publicado na edição n° 1.727 do Diário Oficial do Município nos dias 13, 14 e 15 de fevereiro de 2016.